EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS ELEITORES

Edital n. 03/2023

Edital de convocação dos eleitores do Município de Sul Brasil para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Sul Brasil, para o período de 2024 a 2028.

A Comissão Especial para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, constituída pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Sul Brasil, na forma da Resolução n. 01/2023, CONVOCA todos os eleitores do Município para participarem do processo de escolha que definirá os novos membros do CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SUL BRASIL.

I – A votação do processo de escolha ocorrerá no dia 1º de outubro de 2023, no horário de 8h às 17h, nos locais abaixo relacionados:

Locais de Votação	Seções Eleitorais
Urna Receptora	(equivalentes às da Justiça Eleitoral)
Núcleo Escolar Paulo Freire	1
Núcleo Escolar Paulo Freire	2

 II – Poderão votar todos os cidadãos maiores de dezesseis anos inscritos como eleitores no Município ou cuja transferência do título tenha ocorrido até 90 (noventa) dias antes do pleito¹;

III – O voto é facultativo;

IV - Para o exercício do voto, o cidadão deverá apresentar-se no local de votação munido de documento oficial de identidade com foto (RG, CNH, CTPS etc):

V – Cada eleitor poderá votar em 1 (um) candidato;²

VI – Não será permitido o voto por procuração;

VII – Não se admitirá a inclusão manual de nomes ao caderno de eleitores nem o voto de eleitores cujo nome não esteja ali indicado.

VIII – Os candidatos a membros do Conselho Tutelar são:

¹ Verificar prazo acertado com a Justiça Eleitoral.

² Verificar o número de candidatos na Lei Municipal. A Resolução n. 231/2022 do CONANDA indica que o voto uninominal é preferencial.



101	Loresi de Oliveira Braz Inocênci (Loren)
102	Silvana Filipini
103	Ademir Valmorbida
104	Juliana Vial (Juli)
105	Nilce Maria Cecato
106	Ana Paula Henn (Ana Henn)
107	Évilin Fiori
108	Luana Taís Mascarello (Luana)
109	Sidiane Siqueira Pereira (Sidi)

Sul Brasil, 20 de setembro de 2023.

Jussara Vanice Amann Hackenhaar Coordenador da Comissão Especial CMDCA de Sul Brasil